
 

COMUNE DI MARCALLO CON CASONE 
PROVINCIA DI MILANO 

 

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N.261   DEL 21-11-2018 
 
 
 
 
 
 
 

**************************************************************** 
Visto: per la regolarità contabile attestante la co pertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D . Lgs. N. 
267 del 18/08/2000, e per l'imputazione della spesa . 

 
Marcallo Con Casone, li 07-12-2018         
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
CHIODINI MARTA 

 
**************************************************************** 
 

N. 551 
del Registro generale 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA E RE GOLARIZZAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA RIFACIMENTO LINEA REFETTORIO - AUL E ALA 
3 SCUOLA PRIMARIA PLESSO SCOLASTICO E.DE AMICIS. 
Z7C25E4363 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 261 del 21-11-2018  - Pag. 2 
- COMUNE DI MARCALLO 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

CIG Z7C25E4363 
 
RICHIAMATO il Decreto di nomina del Sindaco in data  19/04/2018 n.4 con il quale 
viene conferito al sottoscritto la Responsabilità d ell'Area Tecnica;  
 
PREMESSO che mediante Deliberazione del Consiglio C omunale n.10 - 27.02.2018 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2018 - 2019 - 2020; 
RICHIAMATI: 
 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n.49 - 25.11.2 014 di Adesione del Comune 
di Marcallo con Casone alla Centrale unica di Commi ttenza con i comuni di 
Boffalora sopra Ticino MI E Ossona MI ai sensi del decreto-legge, n. 66/2014 
convertito nella legge n. 89/2014 che impone l'obbl igo a tutti i Comuni non 
capoluogo di procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi 
nell'ambito delle unioni dei comuni ove esistenti, ovvero costituendo un 
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi; 

 
• Verbale della Centrale Unica di Committenza dei com uni di Marcallo con 

Casone, Boffalora Ticino ed Ossona in data 22.01.20 15 riguardante le linee 
organizzative della CUC; 

 
• Gli incontri ed i relativi verbali sin qui avvenuti  seguiti alla riunione 

organizzativa della CUC del 22.01.2015, della CUC S ettore LPPL comuni di 
Marcallo con Casone, Ossona e Boffalora Ticino nei quali sono stati stabiliti 
i "modus operandi" della Centrale Unica di Committe nza; 

 
• Il D.lvo n. 50 del 2016 e s.m.i., che prevede che, per servizi o forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00, è consentito l' affidamento diretto da 
parte del Responsabile del Procedimento; 

 
• Il Regolamento Comunale dei Lavori, Forniture e Ser vizi in economia approvato 

con Deliberazione Consiglio Comunale n.37 del 24.11 .2008; 
 
Premesso: 
 

• che il giorno 20/11/2018 alla ore 8.30 circa il sot toscritto, Arch. Samuele 
Pozzato, ha effettuato sopralluogo c/o la Scuola Pr imaria e Locale 
Refettorio, constatando l’avvenuta perdita sulla li nea che contribuisce al 
riscaldamento del locale refettorio e soprattutto d elle Aule Ala 3; 

 
• che dal sopralluogo eseguito ed in base alla gravit à dei danni riscontrati, 

occorre abbandonare le tubazioni vetuste esistenti a pavimento procedendo 
con il rifacimento dell’intera linea mediante nuove  tubazioni in acciaio 
da posizionarsi a vista che dall’esterno percorre i l locale refettorio, 
passando poi nelle Aule Ala 3 ed evitando quindi ul teriori problemi futuri; 

 
RILEVATO che: 
 
� nel caso in cui l'esecuzione di lavori in economia sia determinata dalla necessità 

di provvedere d'urgenza, questa deve risultare da u n verbale, in cui sono indicati 
i motivi dello stato d'urgenza, le cause che lo han no provocato e i lavori 
necessari per rimuoverlo; 
 

� la legislazione vigente stabilisce che in circostan ze di somma urgenza che non 
consentono alcun indugio, il Responsabile del Proce dimento: 
 
-  dispone contemporaneamente alla redazione del verba le di cui alla vigente 

legislazione l'immediata esecuzione dei lavori; 
 

-  compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzion e dei lavori una perizia 
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitame nte al verbale di somma 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 261 del 21-11-2018  - Pag. 3 
- COMUNE DI MARCALLO 
 

urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla  copertura della spesa 
e alla approvazione dei lavori; 
 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 2 0/11/2018 dal Responsabile di 
Servizio LLPP  - RIFACIMENTO LINEA MENSA ED AULE AL A 3 - e il preventivo di massima 
della spesa prevista predisposto dall’ufficio tecni co e quantificata in euro 
21.900,00 oltre IVA 22%, complessive € 26.718,00; 
 
CONSIDERATO: 
 
� che qualunque indugio potrebbe comportare l'aggrava mento dei danni e della 

pericolosità dei luoghi; 
 

� che stante la situazione di impellente emergenza, s i ritiene opportuno 
individuare l’impresa cui affidare l’intervento di ripristino delle condizioni 
di sicurezza ed igiene dell’atrio della scuola; 

 
RITENUTO che tali prestazioni siano da ritenersi di caratter e urgente ed 
inderogabile dipendenti da necessità di pubblico in teresse in quanto determinate 
da eventi ai sensi del D.Lgs. 12 aprile 1948, n. 10 10, ratificato con legge 18 
dicembre 1952, n. 3136;  
 
VALUTATO che ricorrono le condizioni, di cui alla legislazio ne vigente, per 
ricorrere alla scelta del contraente mediante affid amento diretto urgente per 
l’esecuzione di lavori e somministrazioni in econom ia;  
 
CONSIDERATO che con lo stesso atto, stante le condi zioni di urgenza ed 
indifferibilità che non consentivano alcun indugio,  è stato proposto l'affidamento 
diretto dei lavori necessari a contrastare l'emerge nza ad eseguire gli interventi 
richiesti secondo le proprie specifiche competenze ai sensi del Dlgs.n.50/2016 e 
smi incaricando la seguente ditta di fiducia dell’E nte: 
 

1.  IDM SRL (P.IVA N.01645890193) con sede in via Bette ga n. 36 – 26031 Isola 
Dovarese CR in possesso delle competenze atte a svo lgere tale lavoro 
risolvendo quindi la condizione di estrema urgenza;  

 
 
VISTI: 
 

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento di Contabilità Comunale; 
• il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
• il Dlgs.n.50/2016 e smi; 
• l’art.191 comma 3 del D.Lgs 267/00 e smi; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende q ui integralmente riportato: 
 
1.Di approvare, per le motivazioni indicate in prem essa, il verbale di somma urgenza 
- RIFACIMENTO LINEA MENSA ED AULE ALA 3 - redatto i n data 20/11/2018 dal Responsabile 
di Servizio LLPP, allegato alla presente determinaz ione quale parte integrante e 
sostanziale, contenente l'individuazione di massima  degli interventi 
indispensabili per fronteggiare la situazione, megl io descritta in premessa, nonché 
una perizia dei costi di intervento per euro 21.900 ,00 oltre IVA 22%, complessive 
€ 26.718,00, per il rifacimento del tratto di linea  che serve il Refettorio e le 
Aule Ala 3 Scuola Primaria; 
 
2.Di procedere, ai sensi del Dlgs.n.50/2016 e smi, all’affidamento dell’intervento 
RIFACIMENTO LINEA MENSA ED AULE ALA 3 -  incaricand o il seguente soggetto di fiducia 
dell’Ente: 
 
-IDM SRL (P.IVA N.01645890193) con sede in via Bett ega n. 36 – 26031 Isola Dovarese 
CR in possesso delle competenze atte a svolgere tal e lavoro risolvendo quindi la 
condizione di estrema urgenza; 
 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 261 del 21-11-2018  - Pag. 4 
- COMUNE DI MARCALLO 
 

3.Di considerare che la presente spesa di € 21.900, 00 oltre IVA 22%, complessive 
€ 26.718,00 per i lavori di somma urgenza è da impu tarsi a carico del cap.5361 CP; 
 
4.Di dare atto che l’imputazione nel Bilancio come disposto dal D.Lgs. 118/11 è 
la seguente: 

 
Capitolo Codice piano dei 

conti – V° 
livello 

CP/FPV 
(COMPETENZA-FONDO 
P.V.) 

Esercizio di esigibilità 
2018 2019 2020 SUCC. 

5361 U.2.02.01.04.002 CP x    
 
5.Di dare altresì atto che tale intervento è finanz iato in parte da avanzo di 
Amministrazione ed in parte con contributo GSE acce rtato con Determinazione Area 
Tecnica n.177/79 - 19.04.2018 mediante la quale si consideravano le note pervenute 
dallo sesso Gestore Servizi Energetici SPA con sede  in V.le Maresciallo Pilsudski, 
92 - 00197 ROMA in merito all'accoglimento delle ri chieste relative agli incentivi 
e della conseguente prenotazione degli spazi finanz iari richiesti; 
 
6.Di considerare che a seguito dell'Avvio Lavori il  Gestore Servizi Energetici SPA 
con sede in V.le Maresciallo Pilsudski, 92 - 00197 ROMA procederà con l'erogazione 
di contributo di quanto affidato, a fine lavori; 
 
7.A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende n oto che il Responsabile del 
procedimento che ha trattato l'istruttoria della pr atica è il sottoscritto; 
 
8.Di dare atto che la presente determinazione: 
 
a) E' esecutiva dal momento dell'applicazione in ca lce alla stessa da parte del 
Responsabile area finanziaria del visto di regolari tà contabile;  
 
b) Va inserita nel fascicolo delle determinazioni o riginali tenute presso 
l'Ufficio Tecnico Comunale, immediatamente dopo l'a dempimento di cui alla 
precedente lettera a) e dopo la pubblicazione della  stessa. 
 
Cap.5361 CP IMP…………. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 MASSIMO GHIZZONI 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
GHIZZONI MASSIMO 

 
 
 
 
 


